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forskellige Foranstaltninger til Gavn for 
den private Skole. Men jeg skal gaa. et 
Skridt videre overfor det ærede Medlem. 
Det ærede Medlem angreb mig baade for 
min Stilling overfor Privatskolerne og for 
min Stilling overfor Statens højere Almen- 
skoler. Det ærede Medlem sagde, at jeg var 
faret frem imod, at jeg havde udført et ge- 
galtigt Angreb 홢 det ærede Medlem havde 
adskillige Udtryk i sit Foredrag, som netop 
kom ind under Udtrykket: 홢gevaltig" 홢 
paa Statens Læreres Forberedelsesskole. 
Ja, det gevaltige Angreb bestod deri, at 
jeg mente, at disse Forberedelsesklasser 
ved Statens højere Almenskoler skulde 
virke paa lignende økonomisk Grund som 
de private Skoler. Jeg mente det ikke 
var ret forsvarligt, at Statens Lærere, som 
sidde med deres Lønninger,: skulde have 
særlige Fortrin i Konkurrencen med de 
private Forberedelsesskoler. Jeg mente 
ogsaa her at staa paa samme Grund, som 
Rigsdagen gentagne Gange har vist sig at 
staa paa. Naar vi havde private For- 
beredelsesklasser paa Statens Skoler, som 
havde Statens Lokaler gratis, kunde de 
private Skoler jo ikke konkurrere med 
saadanne Anstalter. Det vil derfor være 
naturligt, at disse Skoler ikke havde deres 
Lokaler gratis i Statens Bygninger, men 
flyttede ud i Byen. Jeg tror heller 
ikke, det vilde være heldigt for Forholdet 
mellem de private Forberedelsesskoler og 
Statens, om Statens Lærere gennemgaaende 
ejede saadanne Skoler og Skolebygninger 
ude i Byerne. Paa den anden Side fandt 
jeg det ikke rigtigt at forbyde Lærerne 
ved Statens Skoler at give privat Undervis- 
ning. I den Henseende tror jeg, jeg har 
stillet mig fuldstændig paa det Standpunkt, 
som Lovgivningsmagten paa forskellig 
Maade har vist sig at staa paa. Jeg skal 
i den Henseende erindre om et Punkt, som 
i alt Fald Medlemmer af Finansudvalget 
meget godt kende. Vi havde en saadan 
Forberedelsesanstalt ved den polytekniske 
Læreanstalt, en Forberedelsesklasse eller 
to, tror jeg, det var. Saa vidt jeg erindrer, 
var det det ærede Medlem for Københavns 
Amts 2den' Valgkreds (K. M. Klausen), 
som gjorde opmærksom paa, at denne For- 
beredelsesanstalt havde Lokale gratis. Vi 
fandt, at det ærede Medlem havde Ret i 
sin Anke herover. Det ærede Medlem 

sagde, at disse Forberedelsesklasser derved 
havde et Fortrin fremfor andre Skoler her 
i København. Rigsdagen enedes derfor 
om at 'kræve en Betaling af disse Forbe- 홢 
redelsesklasser. Rigsdagen har vist, at den 
ønsker, at der skal være nogen Lighed 
og Lighed paa økonomisk Grund ' -  i  Kon- 
kurrencen mellem den offentlige Skole og 
den private. Jeg tror derfor at have hand- 
let netop i den Aand, hvori Rigsdagen har 
lovgivet nu i en lang Aarrække, ved at 
optræde, som jeg har gjort overfor Læ- 
rerne ved Statsskolen. Og disse Lærere' - 
have mig bekendt ogsaa' fundet det ganske 
forsvarligt, i alt Fald har jeg ikke mær- 
ket noget til, at der var nogen videre Mis- 
fornøjelse dermed. Jeg har nok set, at 
adskillige Blade have fremstillet det saa- 
dan, men det skal man ikke tage alt for 
højtideligt. < 홢 I! I 

Dernæst, mente det ærede Medlem, 
at jeg var faret frem-eller havde været 
haard ved de private Skolers Forbe- 
redelsesklasser. : Det har jeg jo ikke 
været. De private Skolers Forberedelses- 
klasser har jeg aldeles ikke rørt ved, 
men det ærede Medlem mener, at jeg har 
været det indirekte derved, at jeg har op- 
opfordret de kommunale Skoler til at gøre 
deres Forberedelsesklasser gratis. Jeg tror 
heller ikke, det ærede Medlem ser rigtig 
herpaa. Naar jeg ønsker eller har ønsket 
og fremdeles ønsker, at de kominunale 
Skoler have gratis Forberedelsesklasser, 
eller ogsaa at de nedlægge dem, er det, 
fordi jeg tror, at saadanne Kommuner, 
som have Betalingsklasser i deres højere 
Almenskoler, let fristes til at undlade at 
forbedre Folkeskolens Klasser. Naar en 
hel Del af Byens Borgeres Børn gaar i de 
højere Almenskolers Betalingsklasser, fristes 
de let til at sige: Ja, det gaar jo godt, og ,:, I I 
der er ingen Rimelighed for at forbedre 
Folkeskolens Klasser 홢 svnderlist. vi have io 
disse Betalingsklasser, hvor Folk kunne 
sætte deres Børn, naar de ville have dem 
til at, gaa den studerende Vej. Det holder 
jeg ikke meget af, fordi derved faar man 
netop ikke den Forbedring af den offent- 
lige Skole, som er ønskelig, og som jeg 
navnlig ønsker, at man skulde faa trindt 
omkring i Landet. Vor Folkeskole bliver 
ikke let for god, det er der ingen Fare 
for, , men mange Steder ,:, kan , den - let blive - 


